
192 jsme u tohoto obětavého autora pŤi dnešnÍ nevšlmavosti české veÍej-
nosti k opravdové práci duchové zvykli. Tím pŤiŤazuje ke svfm starŠím,
stejně láskypln1im jako dťrmysln;ilm portrét m nov , neméně závaŽn!;
k Žižkovi, Jungmannovi, Havličkovi, Bňezinovi, Sládkovi Holočka.

Studie Chalupného není literárněhistorická, n1ibrž sociologická; spíŠe
neŽ slovesného tvaru a boje o něj tfká se Životné myšlenky nebo lépe:
životné moudrosti Flolečkovy a jejiho místa v české duchové organisaci
jeho doby. Slovesná tvorba je cesta, která vede od empirie záŽitku k jeho
zobjektivizováni a idealisaci ve vfraze; tuto cestu vysledovati, tot
první rikol literárni historie. Těchto problém dot ká se Chalupnf jen
mimochodem, ačkoli i o Holečkovi epikovi piináší jeho kniha cenné
poznatky, za něŽ by se nemusil hanbiti Žádn1/ sebevětŠí literární historik,
tak na pi'íklad skvělou parti i o komposici NaŠich (str.70 a n.); těŽiště
její je však piece v tom, jak váŽi a hodnotí celkov;i zjev ÍIo|ečka publi-
cistg (v nejširšim a velmi vysokém smyslu slova) a ndrodního mgslitele
i učitele v dramatě generací i osobností. Zpr.rsob, jakfm jej Chalupnf
včleĎuje mezi jeho básnické vrstevníky jako protinoŽce Vrchlického,
obdoby, které nalézá pŤi všech divergencích mezi ním a Zeyerem' metoda,
jakou vede paralelrr mezi nim a Nlasarykem' vyt1ikaje body styčné
i odchylky (v otázce slovanské a dělnické)' to všecko jsou strany velké
obzíravosti i pronikavosti, které si pňečte s uŽitkem kaŽd1f l iterární
historik.

V estetickém hodnocení rozcházím se v jednom bodě s Chalupnfm:
soudím' Že pŤeceůuje Ho]ečkovo epos veršem Sokoloviče' Ani epika není
konstanta; i ona se vyvíjí, byé pomaleji a namnoze skrytěji neŽ lyrika.
l{oderní pokusy o novJr historick;y' román na pÍíklad vypadají zcela
jinak neŽ historické romány \Áraltera Scotta, Scheffla, Sienkiervicze,
Victora Huga, ano i l{ériméa. A v Sokolovičovi cítím piíliš vliv vyra-
zov1ich typr1 i mechanismťr staré srbské epiky a málo tvárného boje
o nové, abych mu mohl pÍiŤknouti to vfsostné místo v české poesii
jako Chalupnli.

Lyrilta

Karel Toman: Stoletg kalendÓf _ Vitězslau Nezual: Menši rúžouÓ za.
hrada - Konstantin Biebl: Zlatgmi Íetězg - Adolf Hof|meister: Abeceda
lÓskg - Jaroslau Bedndf: Proud suětla _ Jan Šnobr: I|Iodré ulng _
Joset' Spilka: Rozpu|t - Jan JiÍí: Stiepinhg dtlú i srdce _ Zdeněk
Mqcek: Nezndmé Korínně

Tyto ,,poslední verŠe.., jak jim Ťíká básnik' jsou jeho básnick$
podzim. Je to známá věc: kde bfvá boui.l ivé jaro a nepokojné léto, tam

blvá Lim krásnějŠí podzim. A básnickf podzim Tomanťrv jest takovf
Íbezny podzim. Ne mlhavf, ne syctrraqy', nfbrž teplf, zralf, zarděIf'
vonnlÍ jako nejlepší ovoce.

Romantik temné verlainovské krve, básník tulák a básnÍk buÍič
doŽil, nikoli, uíc: dotuoÍil se Toman klidu, pohody, lásky k rodné zemi,
velikého Smíru s l idmi, bohem, světem. DotuofiL se: v tom jest hodnota
toho všoho. Nespadlo mu to nikterak do klÍna. Jg to všecko ovoco
stromu, jehoŽ koi'eny vézí hluboko ve tmě zemské. A klidné lÍbezné
gesto dneŠka jest jen zrytmované a zharmoniŠované kŤečovité a trhané
gesto včerejŠí impulsivnosti.

Všecky staré životní osudové motivy Tomanovy zde potkáváš
a často dofinitivně vykvaŠené. Tak motiv tuláck : ,,Se všemi vagabundy
svčta / bych píti chLěl, / se všemi vagabundy světa / bych jÍti chíěl, / so
všemi vagabundy světa / do nebeského kráIovství bych šel... (Str. l4)
Tak motiv chudoby v raŽbě zvláště čisté: ,,Chudoba svatá / uŽ v kolébce
zrá vlastní dristojnost... (22) 1\[otiv hazardu: ,,ŠíIenf tanec Žen
a osudťr /a myšlenek a váŠní lazI 'éch s i  nové kouz lo dobudu/a prudŠí
rytmy básní... (35) Motiv revolty a msty sociální: ,,VŠeho je Škoda' / krom
bacilťr msty v kaná]ech... (40) I bemná kr pěj romantické tmy osudové
tkví na těchto uvodních verších: ,,Daleko v hlubcrkém lese / vyvěrá
zpěvavl/ pramen. l Z Lmy k světlu se rodí a tňese / podsvětní pÍseťr...
Většina z toho, co vyslovuje Toman, dostává dnes pii vši své prostotě
zvláštní raŽbu, rnísty až gnÓmickou' , 'Je na konci vŠech cest / buď
domov, nemocnice, vězenÍ, / anebo hrob'.. (25) ,,A zas bych ubli-
Loval l jak kaŽdj,, kdo tu Žijo' / Neb v krutosti a lásce / náš Život zavienf
je...(b6) Všecko ku podivu stiídrné, ale také zhuŠtěné jako legenda na
starém pamětnÍm IJeníz i .

Prosto|a, k niŽ so zde většinou dobral Toman, jest dar mnohfch
závitťr a meandrri let piedchozích. ona umoŽnila mu zachycení zjevu
tak sloŽitého, jako je Lenin. V něm je vrchol nové knihy Tomanovy.
S luje:  stavebná j is tota. , ,A vrát i l  l idem radost  pos louchat i ' . .  I  o Toma-
novt m Že se Lo i 'íci. Rozuměj: vráti l l idem radost poslouchati _ verše.
Neboť tyto verŠe Žádají Si opravdu toho, aby byly recitovány nebo
Čteny nahlas.

Škoda, Že z knihy nebylo vypuŠtěno několik básní pÍíIiš Ťídkfch
a jaksi jen improl' isovan;ich. ByIa by zÍskala na jednotné vnitŤní hudbě.

Vítězslav Nezval nalezl svou costu v Pantomimě a zr1stává jí věrnf.
Je vyznavač čisté absolutní obraznosti mimo rozum' uvahtt, rozjímánÍ,
cit. Ani sentiment, ani pathos _ to zdají se mu bj/ti těŽké nohy do
tance jepic a l ibel nad proudícím časem. N1y'brŽ hra, stiídání' co nejvíce
pohybu a kmitu na ploŠe co nejmenŠí; imprese, ale riplně odhrnotněné



191 do čtré neosobnosti. Ťyto básně jsou rteosobní, jsou objektivnl, ve smyslu
čiré a čisté jevovosti. Básnik chco b;iti absolutním milencem a vyzna.
vačgm Života; proto, zdá so mu, nesmí milovati v něm nic určitého,
obmozeného, osobního, nfbrŽ stálo proměnn1i tok jovťr, kterf jej skládá.
Milovati jednu určitou žonu zdálo by se mu zradou na lásco; Žíti jeden
Život zradou na Životě. Proto píšo básně, ktoré chtějí pťrsobiti dojmem,
jako by jo psalo několik básníkrl: chtěji podati Životní obsah několika
lidskfch já a vlastně kaŽdého lidského já, ktoré je náhodou čto. Není
náhoda, Žo tato poesie vzniká v době, ktorá rozbila jednotu lidského já.
Jo, chco bfti ve svém programovém bozvědomí a podvědomí jejÍ uvědo.
mělf vfraz. Nodefinitivnost života nobyla posud tak programově vyslo.
vována jako zde. Miluji poslední chvíli, jako by Ťíkal básník: proto ji
opouŠtím, jakmilo se st,ává pŤedposledni.

,,Je tÍeba vynalézat minutu za minutou, f zachtánit, co se dá zachrá.
niti, a nomít ani chvíli pokoje,.. pravi Nezval ve své ,,Poetico... ,,Budo
nutno žíti čtyŤi pět rokťl v bezohledném opojení; / nedbat zákonťr pŤírody
a státi se čir:rm zázrakem / a potom cel;i Život vléci za sebou jak
rakev. . . . .  Tu jest  pojímána poes ie jako jakési  sebespalování.  Roman-
tickf heroisme, romantická askéze, poznáváme tě pod novou maskoul

Noní pochyby, Žo takto vznikají u Nozvala básně, které prlsobí jako
gymnastické cvičení ducha. Bradla pro ducha' činky pro ducha, kozy
i žobŤiky pro ducha, kolovadla i kruhy pro ducha. K tomu, abys jo
napsal, potŤebujeŠ určité hygieny; ale abys je s požitkem četl, potňebujoš
jÍ neméně. Taino Ťíkal: rgchle mys|iLi, toť rozkoš nad rozkoše. Courbet
s obměnou: rgchle ma|ovati, rozkoš nad rozkoše. A poetista: rgchle
básniti, rozkoš nad rozkoše.

A čtenáÍ? Často nestačí této rychlosti, poněvadž jest unavon touž
procedurou stále a stáIe opakovanou. obraznost, která jest učelem sama
eobě' dÍíve nebo později určitě unaví. Tam, kde je elementem, kterf
tvoŤí nové konkrétní světy, jako v ''Promier planu.., zmocťiujo so duŠe
čtenáŤovy a rozšiňuje ji o nové polohy. Ale kde je hrou pro hru _ a jo
tomu tak v značné Íadě básní z téLo knihy _, zanechává za sebou
rozčarovánÍ a naposledy nudu' V někter ch pŤÍliŠ trračkáŤskfch básních
této knihy dospěl, zdá sg mně, poetism mrtvého bodu. Jest naléhavá
potŤoba, aby byl dán do sluŽeb duševní konkrétnosti a pomáhal vytváŤoti
Děco vÍcg neŽ nálady, které jsou noplodnfm sobezťcadlením.

Že hledá jiŽ tuto costu a zčásti nalézá' o tom mne pŤesvědčuje nová
kniha Konstantina Biebla, nojšťastnější, ktorou posud napsal. Jo tam
také Ťada čísol, ktorá jsou brou pro hru' kolotočem ducha a vtipu,
barevn;imi raketami a prskavkami, karamboly pňedstav a vfrazu,
pŤosmyčkami slovnfmi. Alo jsou ta4 také básně, které mají svou sta.

vebnou jistotu a metodu a budují malé' ale dobŤe zabydlené světy duŠe. 195

Taková báseii jako ,,Monte Carlo.. není jen chaos pi.edstav pro chaog'
mají svúj stavebnf ričel a ten je tragičnost vyslovená nebo lépe za.

mlčená v obrazg' ,,Z kasina vyŠol hazardni hráč, I iďe za nim dáma
s parukou. / Na nízké větvi utrhla pomoranč. // ShoŤel jÍ poď rukou...
Nebo vozměto ,,Květy zla... Halucinaco' pŤotrbaná šĎtlra halucinaci,
ale ty halucinaco mají svr1j vnitŤní psychickf' skoro etick lom, ktorému
jo moŽno Ťíci prostě: láska. ,,Horečka stoupá po lanovém Žebi.iku' / na-
horu v cÍrku šplhá akrobat. / Nikdo nedychá dolo v publiku. // Já so
modlÍm, aby spadl.. Nebo jiná báseĎ ,,PohŤob... To jo malé arcidílo'
Jo tu pohňeb vesnického kováŤe, jo tu osiŤolá kovárna, jo tu ma
osiÍelf hoch; je tu plno tajemného života věci i lidí' tlkonťt a nástroj
Života až mythického. ,,Na stuhách věnc tišg hasnou rtlŽe' / já na
mysli mám pouze l tu starou zástěru z k.Ítžo, l spúlenou od tajemnlch
kouzel. //Na rrlžové schody padá soumrak prosincovf' /malf hoch
tajně hledí k ohnivému dílu, / v koutě na vfklenku svou hlavou kroutí
ušaté sovy / a vfher1 ctrrlí pivořky a fialovou gi1.g -.l A stejné dalo by
se Ťíci o ,,Pytláku... Jistě hra pŤedstav zažehujicích so na sobě v nové
a nové rakety, ale nejsou to jen divoké ornamentální vzorce na polechtání
zrakového nervu: má to vŠecko svťrj drsně srdečn akcent životnosti.
Ano, takov1f jest ten problém: zeŽivotniti poetism, naplniti jej pulsací
krve, včleniti jej v starf svět jako novf citlivější nerv' jako novou
Íunkci duŠe.

Z poetistťr je také p. Adolť Hoťfmeister. Také pro něho platí' co Jsom
napsal pŤed chvílí o poetismu. Jeho Abeceda lásky - víc neŽ kopa
kratičkfch několikai.ádkovfch básniček - má šťastné drobné nálezy
slova, pŤedstavy, zámlky. Hoffmeister umí bfti idylickf' něŽnf' zasněnf,
vroucÍ, vtipnj, fantastickf, povidavf, Že!, Že vŠak také pseudonaivnÍ
a pak skoro nesnesitelnf. Celkem vŠak umi toho trochu mnobo. Méně
bylo by skoro vice' Nozdá se vám, Že malf objem těchto básní měl by
bfti něčim vyvážen? A nenÍ to něco větší butnost a Životnost?

Poetismu podléhají i básníci založení zÍojmě mu cizího, buď huma-
nitně sociálního nobo novoromantického. Jako doklad toho: Jaroslav
Bednáň a Jan Šnobr. Prvni kniha páně BodnáŤova byla bližší Wolkorovi,
druhá pootismu, zvláště Bieblovi. BednáŤ hledá těŽco svťtJ v;iraz'
opravdovost jeho usilí jest všudo patrná. Jost tu několik polopÍsní
polobalad, sevňen;ich do hutného obrysu - tak ,,Divá Bára..' tak
,,Pavlína.. -, kde podává pan BodnáŤ nejvíco svého. Zde valom uzrává.

,,Prl lnočním pásmem měkce šalmaj zpívá pohádkami svfmi.,, (47)
,,Ta tvoje pohádka je krásná, jako červená radost najít / po vfcbodu



196 slunce jahodu v ranní rose... (55) ,,Černf sen zbloudilé srdce svfmi rty
mámí, / rybáň a bílf sen dnes nad hlubinou zavolají sami... (58) Typickf
novoromantik' setkanf p l zo stesku, pťrl z touhy idylické. Většinou
patrna silná spodni ťluktuaco citového dění; tŤeba mu jen nalézti nového
osvobodivého slova.

Naproti tomu Josef Spilka jest čistokrovn paséista, no-li dokonco
pompiér. Epigon pozdního parnasismu lumírovského a nebožky'Moderní
rovue. VětŠinou čisté umělocké Ťemeslo, ale nevytepává so zdo zlato,
ba ani ne stňíbro, často jen plech. Vnitiní svět páně Spilkťrv jest rizkf:
obmezujo se na r zné odstiny smyslnosti. To by ovšem nevadilo, nob;it
ta smyslnost v jádŤe ku podivu rozšaťná a studená. Malovan1i ohoĎ.

Jan JiÍí prlsobí leckde staroŽitně v motivoch i ve vlraze1 ano jiŽ
i v titulech svfch básní. Taková čÍsla jako ,,Žalm., - ,,Bože, / pŤijde den,
kdy nás již neoklameš!.. - nebo ,,Hadi sykot.. svědčí o neorienťovanosti,
nad niŽ si není tak snadno pŤedstavit větŠí. Ale ti.eba vědět, Že se za
pseudonymem "Ian JiŤí kryjo mladá dívka, Češka z eiziny, která asi
patnáct let žila mimo vlast a zapomněla napolo česky, abys pochopil
pŤíčinu jazykové abstraktnosti nebo chudoby některj'ch básní.

Pak so ti objeví energie vfrazu i citu v několika jin ch slokách jako
určité positivni plus, které si pŤináŠí mladá autorka. Právě jako humor
takové ,,P lnoci...

I Zdeněk Macek - syn drahélro nodoceněného Antonína x(acka, ktorf
skonal málo pňed dvěma roky - má obálku nad pomyŠleni starožitnou.
Koleje Železnič,ni zbrocené krví velikého, velikananánského červeného
srdce . . ,

A uvnitŤ? Nejprve typografická riprava: asi desaterf typ a všecko
rozházeno tak sloŽitě a zdobně, Žo to chce ňíci něco jiŽ pouhému zraku
a Že to uvádí asi v zoufalství sazeče' (Jsou mezi nejmladŠÍmi mládenci,
kteÍí by utahali snad pět tiskáren.) A pak čteš: ,,slepf harmonikáÍi
starověku l{omére,.. (l7) a jsi doma. Poetista. observance: Guil laumo
Apoll i lraire. Ale na druhé stránce: ,,JSem děIník, kterf pracuje,
a vždy / odcházÍm beze mzdy... A na tŤeti: ,,Jsem melankolickf / a my.
slím vŽdycky / na Smr|.., A jinde: ,,I všech těch, / kteií pŤede mnou /
trpěli ' odešli a nezanechali / na zomi / stopy.. (29) (rozsazeno ovšem
do pěti velmi záhadnfch ŤádkŮ, pln1ich skrytlch myslri): A vidíš,
že i tu so hlásí ko slovu něco jako novoromantism nebo spiritualism
a jinde sociální něha a lítost nad uraŽen;imi a poŠlapanfmi' Tu je něko]ik
čísel, kdo je jiŽ Zdoněk Macek básník. Eféb' N[imosa. (I kdo chrlí zo sebe
sprostá slova; a právě taml)

Co jest a co není liberalísrn?

Věnoval jsem, jak se pamatuje asi čtenáŤ tohoto l istu, v 10. čisle

asi pťrl druhé stránky kritického rozboru pě Peroutkovfm Bojťtm

o dneŠek. V 18. a 20' čísle Piítomnosti odpovidá p. Peroutka asi na osmi

sloupcích na některé _ naprost,o ne však na vŠecky _ v$tky' které jsem

učinil joho knizo. Dělá to pr1r proto, aby se se mnou' moŽno-li, dohodl
o tom, co je to ten proŽlukl1f liberalism. PŤi čemž se v celé první kapitolo
tváií, jako by polemisova| s moií deťinici liberalismu, jako by bránil
l iberalism proti moií karikatuŤe, kdeŽto já jsem neučinil nic jiného, než
že jsem opsal pě Peroutkouu definici liberalismu z první stránky jeho

pŤedmluvy. Tam se totiž čte, že liberalism zá|eŽ| v tom, ,,aby člověk žil

na zemi svobodně, v plném uŽívání svfch sil a za plného rozvoje své
osobnosti... ,,To jest,.. dodává p. Peroutka, aby nebylo mJ'lky' ,,čemu
iíkám liberáIní zásada... NuŽe, pohorŠuje.l i se na cel ch dvou stránkáctr
p. Peroutka nade mnou, že prÝ karikuji l iberalism, a sice nějak staro-
Žitně, jak se to dělávalo ,,v dětskfch dobách liberalismu.., obraci se na
někoho, kdo do toho pŤichází jako Pilát do Kréda. Měl by se spravedlivě
obrátiti na sebe a hněvati se na sebe, že podal v uvodě definici liberalismu
podstatně kuse a nerlplně. Nebot nikde se tam nečte obmezení, které
pŤidává až nyní v PŤitomnosti: totiŽ, že ,,Íle každ1i svobodnf rozvoj
osobnosti odpovídá liberálnim zásadám.., n;jlbrž pouze ten, ,,kterf
neutlačuje rozvíjeni osobností jinJ'ch... Pokud však platí dofinice' jak
ji podal p. Peroutka v pňedmluvě - bez klausule, j iž dnes dodává -
jest oprávnrnf mr1j ridiv, kdo béťe liberál právo pronásledovati lidi

kteŤí Žijí a se rozvíjejí po svém, z plnosti sv ch sil a ze své osobnosti
Pan Peroutka zdťrrazřujo tedy dnes, žo podlo l iberáInich zásad svo.

bodnf a plnf rozvoj osobnosti nesmí bJlti ani svobodnJ', ani pln , nfbrž
obmezen$ a rozňeděn;,.. A jde dokonce v tom obmezování a Ťedění

svobodného a plného rozvoje až do konsekvencí, nad nimiŽ mně vstaly
mé značně jiŽ proůíttlé vlasy: nastojte, až.do konsekvencí socialistick ch!
Napsal totiž na sft. 274 větu, kterou jsem si zatrhl modrou tužkou
a která zní: ,,My vidíme, že socialismus namnozo pokračuje v starJ'ch
liberálních zásadách a že chce jen moŽnost rozvoje osobnosti rozšíÍiti
i na vrstvu dělnickou... Kdyby tomu bylo opravdu tak, byl by všecek

zásadní rozdíl mezi l iberalismem a socialismem smyt a já, kterf vystupuji
proti liberalismu vo jméno socialismu, lapat bych stín a byl bych námě-

iieny .lanet<; a nejen já, nfbrŽ so mnou i ty desetitislco spisovatelt),
ktoŤí si vedou jako Já.

Ale ovŠem tak tomu není. Ta věta není totiŽ pravdivá. Socialism jo

odpúrco a protinoŽec liberalismu a vznikl právě z odporu proti němu.

Volal nejrrlznějšt autority a hlavně ovšem stát, aby notrpěl volného

19?




